
TomellosoInformación Municipal 2012

Población 39.093

1. TERRITORIO

161,6613082

662

93

Altura (mts)

Densidad (Habs/Km2)Código INE

Kms a la capital

Superficie (Km2) 241,82

TOTAL

Población por sexo y grupo de edad

Varones

2.444

12.921

19.357

13.991

De 0 a 14

TOTAL

2. DEMOGRAFÍA

De 15 a 64

De 65 y más años

Fuente: Renovación del Padrón Municipal de Habitantes a 1 de enero. INE

De 65 y más años

De 15 a 64

De 0 a 14

Mujeres

19.736

3.301

3.164

3.272

Ir al mapa de Tomelloso
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2012

Fuente: Renovación del Padrón Municipal de Habitantes a 1 de enero. INE

37.532

2010

38.641

33.548

2008

Evolución de la población

38.966 39.093

2005 2006

38.095

2009

2007

2011

35.63735.534

1,6

Fuente: Renovación del Padrón Municipal de Habitantes a 1 de enero. INE

Crecimiento
vegetativo

118

Nacimientos

Población según lugar de nacimiento

100

MNP

Distinto municipio

39.093

%

Mismo municipio

Extranjero

57,722.569

356

17,9

2.961Otra CCAA

5.954

7,6

El % está calculado sobre el total de la población

Otra provincia

Defunciones

42

TOTAL

7.003

15,2

606

314

Matrimonios

Fuente: Renovación del Padrón Municipal de Habitantes a 1 de enero. INE
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Pirámide de población 2012

19.736

Reemplazo

22,9

423
718

50-54

19.357

1.138

((Pob. < 15 + Pob. > 64) / Pob. de 15 a 64) x 100

(Pob. > 74 / Pob. > 64) x 100Longevidad

65-69
665

534

1.621

106,5

30-34

0-4

1.870

%

163,8

53,6

(Pob. de 0 a 4 / Mujeres de 15 a 49) x 100

1.323

547

1.629

20-24

1.661

768

%

55-59

5-9

40-44

45,3

85 y más

1.133

Maternidad

900

80-84

%

35-39

587

85 y más
80-84
75-79
70-74
65-69
60-64
55-59
50-54
45-49
40-44
35-39
30-34
25-29
20-24
15-19
10-14
5-9
0-4

10-14

(Pob. de 0 a 4 / Pob. de 5 a 9) x 100

886

1.945

70-74

60-64

1.136

1.125

%

%

1.026

1.314

Total

1.552

(Pob. de 20 a 29 / Pob. de 55 a 64) x 100

75-79

1.629 25-29

541

EDAD

837

Tendencia

256

863

1.030

HOMBRES

Dependencia

15-19

1.002

1.214

1.048

MUJERES

1.312

45-49

1.309
1.448

1.426

677
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8.80 %

Agricultura

Servicios
No consta

989

Afiliaciones por sector de actividad (en número y porcentaje)

10004

1764

5843

Construcción

1408Industria

0

Agricultura

Servicios

TOTAL

17,63

14,07

9,89

0,00

58,41

Fuente: Ministerio de Trabajo y Asuntos Sociales. Secretaría de Estado de la Seguridad Social

1477

172Industria

8,80

64,18

0

Empresas por sector de actividad (en número y porcentaje)

11,65

Fuente: Ministerio de Trabajo y Asuntos Sociales. Secretaría de Estado de la Seguridad Social

No consta

Agricultura

Construcción

15,37

130

948

0,00

Servicios

227

TOTAL

5.272

2007

1.617 3.646

Fuente: Estadística de Paro Registrado por municipios. INEM

Paro registrado a 31 de Marzo de 2012

4.716

20112010

4.458

2008

1.846

2009 2012

3. MERCADO DE TRABAJO

100

100

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%
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27

TOTAL

1.882

Edificio Singular

Almacén y Estacionamiento

Ocio, Hostelería

Industrial

1.500

Entidades de Depósito

Fuente: Dirección General del Catastro

25

Suelo Vacante

119

TOTAL

24

24

Residencial

27.694

Comercial

4. ENTIDADES DE DEPÓSITO

12

Espectáculos

6

Deportivo

0

Religioso

Fuente: Banco de España

719

Sanidad, Beneficiencia

Oficina5.904

3

Cultural

17.460

5. BIENES INMUEBLES POR USO

27

10

Establecimientos Financieros

324

428

4.897

Otros

3.910

407

28.588

Ciclomotores

Turismos

Motocicletas

6. PARQUE DE VEHÍCULOS

TOTAL

Autobuses

Evolución del número de turismos

16.786

32

Furgonetas y camiones

Tractores industriales

Remolques

1.804

Fuente: Dirección General de Tráfico
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7.360.713

0

Pasivos financieros

7. PRESUPUESTOS MUNICIPALES

Gastos en bienes de corrientes y serv.

0

447.930

Fuente: D.G de Financiación Territorial

175.072

29.859.561

500.000

Gastos de personal

10.036.735

77.108

5.939.078

Enajenación inversionales reales

Tasas y otros ingresos

Inversiones reales

Presupuesto 2012

(*): Se recogen en la liquidación de presupuestos de ingresos los derechos
liquidados y, en relación a los gastos, las obligaciones reconocidas.

Activos financieros

68.500

Impuestos directos

3.301.993

Gastos financieros

3.075.274

7.475.532

580.086

386.000

887.430

427.404

11.216.000

Transferencias corrientes

Impuestos indirectos

TOTAL PRESUPUESTOS INGRESOS

15.593.591

8.511.474

Ingresos patrimoniales

Transferencias de capital

Transferencias de capital

TOTAL PRESUPUESTOS GASTOS

1.655

16.136.638

64.345

Activos financieros

3.303.662

503.982

6.002.201

Pasivos financieros

0

1.699.627

28.607.092

10.310.649

Presupuesto de las entidades locales - euros

858.256

31.101.314

28.607.092

Transferencias corrientes

Liquidación Pre. 2011 (*)

93.231

1.480.893

0

1.660.000
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Olivares

Viñedos

De 45 a 54 años

101

Hectáreas

Frutales

864

18

Explotaciones según superficie

Explotaciones con superficie agrícola utilizada

De 25 a 34 años

197De 20 a 50 Ha.

Titulares de las explotaciones

Otras

84

1.461

19.538

De 0 a 5 Ha.

De 65 y más años

Herbáceos

23.345

163

7

Por grupos de edad

7.579

2.345

Total

39

0

10

260

Total

11.326

De 10 a 20 Ha.

6

Total

De 5 a 10 Ha.

294

Pastos

58

197

Hasta 24 años

 8. CENSO AGRARIO 2009

0

0

%

Otras labradas

188

225

De 50 y más Ha. 77

Hectáreas

19.538

Labradas

3

De 55 a 64 años

615

De 35 a 44 años

Total

39

886

%

Superficie de las explotaciones

Aprovechamiento de las tierras labradas
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Total 21.883

SAU sólo en propiedad 16.232

SAU sólo en arrendamiento 970

SAU sólo en apacería u otro régimen 199

Más del 50% de la SAU en propiedad 2.374

Más del 50% de la SAU en arrendamiento 880

Más del 50% de la SAU en aparcería u otros regímenes 978

Ningún régimen superior al 50% 251

SAU de las explotaciones según régimen de tenencia

74,18

4,43

0,91

10,85

4,02

4,47

1,15

200

4.551

1.225

665

100.200

27

4.000

0

Bovinos

Total

Ovinos

Caprinos

Porcinos

Aves

Equinos

Conejas madre

Colmenas (nº de unidades)

Ganadería:  Nº de cabezas

110.868

Fuente: Censo Agrario 2009. INE

%Hectáreas
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Distribución de la participación

2007

98.93%

41.68%

- Votos nulos

Electores

1.07%

Electores

8.96%

- Votos blancos

PSOE

- Votos blancos

- Abstención 33.8%

IU

Otros

9. RESULTADOS ELECTORALES

2011

Distribución del voto válido

PP
Distribución del voto válido

5.41%

Elecciones Municipales

4.02%

2.07%

IU

- Votos a candidatura

97.32%

- Votos nulos

0.0%
2.68%

- Votos válidos

57.01%

Distribución de la participación

59.59%

97.93%

Fuente: Delegación del Gobierno de Castilla-La Mancha

25.731

66.2%

- Votos válidos 99.16%

- Participación

33.56%

58.32%

0.84%

- Votos a candidatura

25.141

PSOE

- Abstención

- Participación

Otros

PP

31.44%
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Elecciones Autonómicas

2007

- Votos a candidatura

Distribución de la participación

- Votos nulos

Electores

- Votos válidos

- Participación

Distribución del voto válido

- Abstención

- Votos blancos

24.804

41.04%

58.96%

0.88%

99.12%

1.92%

98.08%

PSOE

PP

IU

Otros

42.1%

52.88%

4.51%

0.51%

2011

- Votos a candidatura

Distribución de la participación

- Votos nulos

Electores

- Votos válidos

- Participación

Distribución del voto válido

- Abstención

- Votos blancos

25.502

33.46%

66.54%

0.94%

99.06%

1.86%

98.14%

PSOE

PP

IU

Otros

36.47%

57.02%

2.98%

3.53%

Fuente: Delegación del Gobierno de Castilla-La Mancha
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